



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG

EKSPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4.

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina; kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

Kobieta w Stanach Zjednoczonych.

Kwestya niewieścia, tak spokojnie rozwijająca się u nas, zaczyna przybierać na Zachodzie, coraz ostrzejsze zarysy. Wobec postępów jej w latach ostatnich, nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż stanowić ona będzie jedno z trudnych zagadnień, pozostawionych do rozwikłania następnemu stuleciu. Wiek XX-ty, biorąc w spuściznę po swym rodzicu wiele doniosłych zdobyczy naukowych i humanitarnych, odziedziczy wraz z niemi głuche wrzenie walki socyalnej, w której błędnem kole kwestya kobieca staje się — w Anglii szczególnie — jednym z widocznych czynników.

Dla niewtajemniczonych w tamtejsze stosunki polityczne i społeczne, twierdzenie to może się wydawać zbyt śmiałym. Słabe echa walki niewieściej, dochodzące do nas z Zachodu, nie zwracają tu niczyjej uwagi. Tak przywykliśmy do tego, iż „kwestya kobieca“ ogranicza się u nas na pojedynczych przykładach wyższego wykształcenia dla bardzo zdolnych jednostek, oraz na cichej, skromnie wynagradzanej pracy dla szarego tłumu, pozbawionego ogniska a potrzebującego dachu i chleba, iż nie wierzymy prawie, aby tłum ten usiłował gdzie indziej prawa dyktować. Tymczasem, brak chleba właśnie zmusił go do tego. Anglia jedna posiada 896.723 kobiet, więcej niż mężczyźni, a więc około miliona istot skazanych z góry na bezżeństwo, brak rodziny i własnego domowego ogniska. Ponieważ równocześnie nie każdy mężczyzna żenić się chce a wielu bardzo, w skutek złych warunków ekonomicznych i słabego uposażenia, żenić się wcale nie może, ostatni więc *census* rządowy, za rok 1893, wykazuje tam 9.000.000 kobiet niezamężnych,

z których trzy miliony pracuje w przemyśle samym.

Dziewięć milionów istot ludzkich, to już armia, z którą państwo liczyć się musi. Skłoniły je do tego kobiety brytańskie, zwiąawszy się w ścisłą organizację mnóstwa stowarzyszeń, które gęstą siecią opasały Anglię całą, walcząc o prawa do pracy i nauki, o opiekę państwową, o przywileje społeczne i polityczne. Kampania prowadzona na wszystkich punktach, podtrzymywana ogniem tyralierskim prasy, oraz regularnem obłęzieniem twierdz takich, jak konstytucya państwowa i parlament, dokonała swego. Dokonała być może dla tego, iż córki Albionu walczyły wyłącznie w imię światła, dobra i prawdy, w imię rodziny i podniesienia moralnego jej poziomu, w imię idei humanitarnych, pokoju i sprawiedliwości. Walka ich wnosiła zawsze, w bagnisko powikłań społecznych czysty pierwiastek etyczny, przemawiała w imię słabych i bezbronnych, w imię dziecka, kobiety i rodziny.

Ta cecha dodatnia, stała się jej siłą moralną. Kobieta angielska dowiodła społeczeństwu swemu, iż uzbroiwszy owe miliony istot niezamężnych w wiedzę stosowną i dopuściwszy je do wszelkich dziedzin ruchu społecznego, podniesie jego poziom a zarazem uszlachetni cały zakres życia publicznego, udelikatni, uduchowni poniekąd brutalność walki o byt, rozwielniającej się coraz bardziej. Chodziło przytem z jednej strony o zużycie dla państwa i dobra ogółu sił, gnuszących dotąd bezczynnie, z drugiej, o wpływ matek wysoko wykształconych na wychowanie synów.

Próba dokonana została. Rząd Wielkiej Brytanii wyasygnował w ostatnich latach miliony na wyższe wykształcenie kobiet. Przy starych wszechnicach w Cambridge, Oksfordzie i Londynie założono specjalne internaty i kolegia uniwersyteckie dla dziewcząt, czyniąc wszystko, aby tylko ułatwić im zdobycie wiedzy i nauki. Wśród zakładów tych, zyskały już sobie zasłużoną sławę: w Cambridge kolegia Gialon i Newham, (260 słuchaczek);

w Oksfordzie, Lady Margaret-Hall i Someerville (130 studentek); w Halli Kolegia: Aberystwyth, Cardiff i Bougor (212 słuchaczek) w Birmingham, Mason College, liczy dwieście studentek. Gdy dodamy do nich kolegia uniwersyteckie Szkocyi, Irlandyi i Londynu, łącznie ze specjalnymi szkołami medycznymi dla kobiet, przekonamy się, iż obecnie słucha w Anglii wykładów uniwersyteckich około 2.000 kobiet rocznie. Liczba ta zdwaja się jeszcze, jeżeli dołączymy do niej słuchaczki kursów publicznych, zaprowadzonych po miastach prowincjonalnych, przez tak zwaną, a tylko Belgii i Anglii właściwą instytucyą: *University Extension*.

System ten razem wzięty, wytworzył już liczne szeregi kobiet o wiedzy gruntownej, nieustępującej w niczem wiedzy męskiej. W miarę rozwijania go, rząd brytański otwierał przed nimi stopniowo wszelkie zawody i posady związane z autonomicznym ustrojem państwa. Na czele ruchu, z twardą pracą uniwersytecką związana stoi panna Helena Gladstone, ukochana córka również przez naród ukochanego *the old grand man*, prezesa ministrów, Gladstone'a, który sterując tak długo nawą państwa postanowił wiecznie panowanie sędziwej monarchii i własne rządy, reformą dotąd niebywałą, bo zupełnem zrównaniem praw społeczno-politycznych mężczyzny i kobiety.

Zrównanie to jest w Anglii faktem prawie dokonanym. Jak dotąd Angielki posiadały wszystkie przywileje prócz prawa głosowania publicznego i zasiadania w parlamencie. Prawo to jednak, nie przeszło na ostatniej sesyi Izby Gmin, tylko mniejszością *dziewięciu* głosów, przyczem zarówno lord Roseberry, jak minister Asquith i inni przewodzący polityczni, dowodzili głośno, iż jest ono naturalnym wynikiem dotychczasowego systemu rządowego, oraz że musi dojść do skutku, gdy tylko kobiety zdołają się lepiej przygotować do swej roli w życiu społecznym.

Szczupłość miejsca nie pozwala nam tu na roztrząsanie, ani celów, jakie ma Anglia w tak silnem

